
سال نوزدهم    شماره 4199دیپلماسى4 چهارشنبه   29 دى 1400

ادامه از صفحه اول

پیامدهای حذف یکباره
ارز ترجیحی

هرچند اجرای سیاســت جدید بایســتی با لحاظ 
تمام جوانب آن مدنظر باشد و کمترین تبعات منفی 
بر معیشت مردم را داشته باشد. کارشناسان اقتصادی 
تأکید دارند که زمان مناسب برای اجرای این برنامه ها، 
موقعی است که علائم حیاتی اقتصاد به ثبات رسیده 
باشد و نوســانات قیمتی در کالاهای مختلف کنترل 
شده و انتظارات در روند قیمت ها کاهنده باشد. در این 
شرایط اســت که می توان جراحی کم عمق را انجام 
داد و اساســا حذف ارز ۴۲۰۰ تومانــی باید به تدریج 
انجام شــود به صورتی که در ســه ماه اول سال یک 
قلم از کالا های اساســی از لیست دریافت کنندگان ارز 
۴۲۰۰ تومانی حذف شــود تا اثرات جانبی آن بررسی 
و کنترل شــود و در ســه ماه دوم ســال کالای دیگر 
در نوبــت حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی قــرار بگیرد. اینکه 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در لایحه بودجه ســال آینده 
آمده، در این شــرایط حساس کشــور، بسیار خطرناک 
اســت. ارز ترجیحی اگر به یکباره حذف شــود قطعا 
یک شــوک تورمی برای دهک هــای کم درآمد ایجاد 
می کند؛ این در حالی اســت که در ســه سال گذشته 
کشور با تورم های بالای ۳۵ درصد مواجه بوده  است. 
پیش شــرط هرگونه جراحی در اقتصاد وجود منابع 
ریالــی و ارزی کافی، ثبات و آرامش اقتصادی، وجود 
انتظارات امیدوارکننده به آینده اســت و هر زمان این 
پیش شرط ها فراهم شود، می توان به این جراحی های 
اقتصادی و تصمیمات ســخت دســت زد. ارز ۴۲۰۰ 
تومانی باید در شــرایطی از کشور حذف شود که تورم 
در کشــور کاهش پیدا کرده باشد. به هیچ عنوان این 
اتفاق نباید به صورت یکباره صورت بگیرد بلکه بهتر 
اســت حذف این ارز از اقتصاد کشور به صورت آرام و 
تدریجی انجام شــود. بی شک اگر ارز ۴۲۰۰ تومانی بر 
اســاس برنامه ریزی و به صورت اصولی حذف شود 
بر روند معاملات بازار ســرمایه نیز اثر دارد و تأثیر این 
اقدام دولت نمی تواند با تأثیــر چندان منفی بر روند 
معاملات بازار سرمایه همراه باشد، بلکه باید گفت با 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی شــاهد اثر مثبت این اتفاق بر 
کلیت بازار سرمایه و سهام شرکت های حاضر در این 
بازار خواهیم بود. با اینکه کلیات بودجه سال آینده در 
روزهای گذشته در کمیسیون تلفیق به تصویب رسیده 
ولــی امیدواریم کــه در صحن مجلــس، نمایندگان 
محترم به موضوع حذف ارز ترجیحی با دقت بیشتری 
نگاه کنند و با برنامه ریزی و کارشناسی شده حذف ارز 

۴۲۰۰ تومانی را به صورت تدریجی مصوب کنند.

به بهانه روز ملی هوای پاک
این البته زیرساخت های ترافیک و تحرک را تحت 
فشــار بیشــتری قرار می دهد، تعداد افراد بیشــتر به 
معنای مدیریت ترافیک بیشــتر است و اگر به درستی 
مدیریت نشــود، اثرات جبران ناپذیری به دنبال خواهد 
داشت. بر اساس گزارش UNECE، خسارت اقتصادی 
ســالانه مرتبط با ازدحام ترافیــک در جهان، بیش از 
یک درصد از تولید ناخالص داخلی کشــورها را در بر 
می گیرد و البته افزایش کربن و آلودگی هوا از بیشترین 
سهم خســارات جهانی برخوردار هستند. در گزارش 
ســازمان همکاری و توســعه اقتصادی (oecd) و در 
بحث آلودگی های زیســت محیطی شهری نیز اعلام 
شــده آلودگی هوا می تواند تا سال ۲۰۶۰ باعث شش 
تا ۹ میلیون مرگ زودرس سالانه شود و هزینه ای بالغ 
بر یک درصــد از تولید ناخالص داخلــی جهان را به 
همراه داشته باشد. بنابراین، به جرئت می توان گفت 
که اگر زیرساخت های شهری نتواند وضعیت ترافیکی 
تعداد قابــل توجهی از مردم را به درســتی مدیریت 
کند، بر اکثر جنبه های کیفیت زندگی، پایداری و بیش 
از همه توسعه اقتصادی تأثیر منفی خواهد گذاشت. 
وقتی از آلودگی هوا و آثار سوء آن بر سلامت انسان ها 
صحبت می کنیم، عمدتا نوک پیکان به ســمت ذرات 
ریــز معلق کمتر از ۲.۵ میکرون نشــانه می رود که از 
سوخت کربن تولید می شوند و از سوختن ذغال سنگ، 
بنزین و گازوئیل ناشــی از تحــرک خودروها، مصرف 
بالای گاز و مازوت در کلان شــهرها و آتش سوزی های 
گسترده ناشی می شود که بر اساس اعلام سازمان های 
جهانی مرتبط با سلامت، ریزگردها عامل بیش از ۸۵ 
درصد مرگ  ومیر مرتبط با آلودگی هوا هستند، بنابراین 
بهترین راهکار برای کاهــش آلودگی هوا، حذف این 
عوامل اســت. در مرحله اصلی و مطابق با توســعه 
پایدار شهری به جایگزین کردن وسایل نقلیه بنزینی و 
گازوئیلی با خودروهای برقی، حذف موتورهای دیزلی 
کنترل نشده، جلوگیری از سوزاندن محصولات و مزارع 
و رفتن به سمت استفاده از انرژی های تجدیدپذیر که 
برخی کشــورها با انجام این اصول تا حــد زیادی در 
کاهش آلودگی هوا در شــهرهای خود موفق بوده اند 

نیز می توان اشاره کرد.
* کارشناس حمل ونقل و ترافیک

مسئله کارآفرینی در ایران
کارآفرینی به این معنا را باید از کارآفرینی به منزله 
شخصیت منفرد انسانی که به تنهایی یک امپراتوری 
ثروت به وجود می آورند، متفاوت کرد. کارآفرینانی که 
سازمان به وجود می آورند، تحت تأثیر منافع شخصی 
و منابعــی قرار می گیرنــد که عاملیــن اجتماعی در 
جامعه از آنها بهره مند می  شوند. این معنا و مفهوم از 
کارآفرینی در ایران کمتر مورد توجه قرار گرفته و باعث 
شده است که برخی افراد به دلیل نفوذ در بوروکراسی 
دولت و با استفاده از رانت، منابعی به دست بیاورند و 
خود را کارآفرین معرفی کنند. در یادداشت های بعدی 

به این مبحث بیشتر می پردازم.

کوتاه از دیپلماسى

کرملین اعلام کرد
دیدار رئیسی و پوتین

 امروز در مسکو
ایســنا: کاخ ریاســت جمهوری روســیه اعلام  �

کرد: «ولادیمیر پوتین و ابراهیم رئیســی در مسکو 
درباره مســائل مربوط بــه همکاری های دوجانبه، 
موضوعات بین المللی و برجــام رایزنی می کنند». 
کرملین، کاخ ریاســت جمهوری روسیه، روز گذشته 
در آســتانه ســفر ســیدابراهیم رئیســی به مسکو 
بیانیــه ای منتشــر و در آن جزئیاتی دربــاره محور 
رایزنی های وی با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روســیه اعلام کرد. بنا بر گزارش وب سایت رسمی 
ریاســت جمهوری روســیه، ولادیمیــر پوتین امروز 
چهارشــنبه در مســکو میزبان همتای ایرانی خود 
خواهد بود. همچنین در این بیانیه آمده است که در 
دیدار پوتین و رئیسی، دو طرف درباره تمامی مسائل 
مرتبــط با همکاری هــای دوجانبه، شــامل اجرای 
پروژه های مشترک اقتصادی، موضوعات بین المللی 

و اجرای برجام بحث و تبادل نظر خواهند کرد.

رزمایش دریایی مشترک 
ایران، روسیه و چین

ایسنا: رسانه های روس از برگزاری یک رزمایش  �
دریایی مشــترک میــان ایران، روســیه و چین خبر 
دادند. خبرگزاری تاس به نقل از دفتر اطلاع رسانی 
ناوگان دریایی منطقه اقیانوس آرام روسیه گزارش 
داد ایران، روســیه و چین قرار اســت یک رزمایش 
دریایی مشــترک برگزار کنند، اما بــه زمان برگزاری 
این رزمایش اشــاره ای نشــده اســت. بنا بر اعلام 
دفتر اطلاع رســانی ناوگروه دریایــی اقیانوس آرام 
(پاسیفیک)، این ناوگروه متشکل از رزم ناو موشکی 
ناخیموف واریــاگ، ناو بــزرگ ضد دریایی آدمیرال 
تریبوتس و نفتکش بزرگ بوریس بوتوکا هم اکنون 
در بندر چابهار، واقع در جنوب ایران، لنگر انداخته 
اســت. همچنیــن هیئت رســمی نیــروی دریایی 
روسیه قرار اســت در یک کنفرانس در بندر چابهار 
به منظور برنامه ریزی برای رزمایش دریایی مشترک 
میان ناوهای ایران، روســیه و چین شرکت کند. بنا 
بــر گزارش تاس، ناوگروه دریایی اقیانوس آرام چند 
روز پیش از آغاز ســال ۲۰۲۲ بندر ولادی وســتوک 
را بــرای آغاز مأموریت خود ترک کــرد و در جریان 
این مأموریت قرار است در چندین رزمایش دریایی 

شرکت کند.

امروز قرار است ابراهیم رئیســی به عنوان رئیس دولت 
سیزدهم جمهوری اســلامی ایران راهی روسیه شود و با 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری این کشور، ملاقات کند. 
این سفر در حالی برنامه ریزی شــده که ایران دست کم 
در پیشــبرد مذاکرات هسته ای و همکاری های منطقه ای 
مشارکت بالایی با روسیه دارد. اما ابهامات زیادی درباره 
رابطه تهران- مسکو در افکارعمومی وجود دارد که محمل 
می شود.  فراوانی  جوسازی های  و  گمانه زنی ها  انتقادها، 
در گفت وگو با دکتر کیهان برزگر، استاد روابط بین الملل، 
به این پرداختیم که ایران و روســیه در شرایط فعلی در 
چه زمینه هایــی می توانند با یکدیگر همکاری کنند. بزرگر 
می گوید «همین الان هم غربی ها از ایجاد مثلث آسیایی 
ایران -روسیه-چین نگران هســتند و استراتژیست های 
آنها ازجمله هنری کیسینجر در مواردی به صراحت به آن 

اشاره کرده اند».   

  از ســؤالاتی که همیشــه مخاطبان ایرانی درباره  �
روسیه با آن مواجه اند، این اســت که اساسا رابطه 
ایران و روسیه در چه سطحی قرار دارد؟ از مفاهیمی 
یا  مانند «اتحاد استراتژیک» تا «همکاری راهبردی» 
«مشارکت راهبردی» در این رابطه یاد می شود. شما 

از چه عنوانی برای این رابطه استفاده می کنید؟
به نظــرم هیچ کدام. از یک نــگاه واقع گریانه، منطق 
روابط دو کشــور را باید در قالب «همکاری همه جانبه» 
تعریف کرد که اصطلاح مناسب تری است؛ به ویژه که با 
ویژگی های جغرافیایی، تاریخی و ســایز قدرت جاری در 
روابط دو کشــور بیشتر سازگار است. به واقع، صحبت از 
«اتحاد استراتژیک» با روسیه که بیشتر یک اتحاد نظامی 
را در ادبیــات روابط بین الملل به ذهــن متبادر می کند، 
با اصل قدرتمند و خاص سیاســت خارجی «نه شرقی، 
نه غربی» در تضاد اســت که ایران را یک قدرت مستقل 
منطقــه ای تعریف می کند. ضمن اینکــه عصر اتحادها 
و ائتلاف های اســتراتژیک به معنای سنتی آن در جهان 
کنونی گذشــته و کشورها دیگر مثل دوران جنگ سرد در 
قالب بلوک بندی های سیاسی، نظامی و حتی اقتصادی 
جایــگاه خود را در سیاســت 
نمی کنند.  تعریــف  بین الملل 
استفاده از اصطلاح «مشارکت 
راهبردی» نیــز در روابط ایران 
و روســیه چندان واقع گرایانه 
نیست؛ چون ما اکنون در عصر 
«دولت محوری» در سیاســت 
بین الملل هســتیم و به نوعی 
جهان در حال منطقه ای شدن 

است. در این دوران، تقویت روابط دو جانبه یا چندجانبه 
بین کشــورها در یک منطقه خاص با توجه به اتصالات 
جغرافیایی و تاریخی در قالــب تأمین منافع ژئوپلیتیک 
کشورها در صحنه سیاست منطقه ای و جهانی، اهمیت 
بیشــتری می یابــد. علت هم این اســت کــه مفاهیمی 
همچون «ایدئولــوژی»، «حکمرانی»، «جنگ»، «امنیت» 
و ... در ادبیــات روابط بین الملل تغییــر کرده و برخلاف 
گذشته، اکنون بیشتر در خدمت دولت محوری و افزایش 
عیار قدرت ملی کشــورها تعریف می شوند. از این نگاه، 
ســازمان هایی همچون اتحادیه اروپا، سازمان همکاری 
شانگهای، اتحادیه بریکس، حتی ناتو و ... بیشتر در قالب 
تأمیــن تقاضاهای ملی و منافع فردی کشــورها تعریف 
می شــوند که بر قدرت کشورهای عضو بیفزایند، تا اینکه 
انتظار بر حمایت نظامی، سیاسی یا حتی اقتصادی صرف 
از یکدیگر در شــرایط بحرانی داشته باشند. برای نمونه، 
نگاه تک تک کشورهای عضو در سازمان های یادشده به 
مســائل منطقه ای و جهانی، ازجمله مذاکرات هسته ای 
ایــران، پدیده مهاجرت، اســتراتژی های ضد تروریســم، 
مواجهه با طالبان و ســایر بحران های منطقه ای، مسائل 
اقلیمی، موضوعات مربوط به خلع سلاح، حقوق بشر و 
زنان و ... متفاوت و بیشــتر متمرکز بر درک حکمرانان این 
کشورها در مواجهه با این پدیده ها در قالب تأمین منافع 
دولت هایشان است. یک نمونه آشکار شکاف بین اغلب 
کشورهای اروپایی (به ویژه رویکرد آلمان که روابط سنتی 
با روســیه دارد با رویکرد انگلیس و فرانسه) و آمریکا در 
مواجهه با بحران اوکراین و چگونگی برخورد با روســیه 
در قالب نقش آفرینی ناتو اســت. بســیاری از کشورهای 
اروپایی ورودنکردن به بحران سوریه از سوی دولت اوباما 
را منجر به توسعه نفوذ روسیه و ضعف معادله غرب در 
میدان های شرق اروپا و به ویژه ضعف آمریکا در مقابله با 

روسیه در شرایط کنونی در نظر می گیرند.
  بــه موازات تــلاش مقامات کشــور در برقراری  �

رابطه خوب با روسیه، در بین مردم بدبینی شدیدی 
به روســیه وجود دارد که برخی از آنها از اتفاق های 
تاریخی نشئت گرفته و برخی نیز منشعب از اطلاعات 

غلط است. همراه با این انگاره منفی، می توان گفت 
رابطه بین کشــورها را نمی توان در یک دســته بندی 
همیشــگی قرار داد و طبیعتا هر کشوری دنبال منافع 
خود است؟ در این مورد صحبت کنیم که اکنون منافع 
ایران و روسیه چقدر متناظر با هم و چقدر متفاوت از 

یکدیگر است.
تجربــه تاریخــی به مــا می آمــوزد کــه نزدیکی به 
قدرت های بــزرگ، حال روســیه، چین، آمریــکا یا حتی 
کشــورهای قدرتمند اروپایی، همیشــه در افکار عمومی 
ایران تأثیر نگران کننده و حتی منفی داشــته اســت. اما 
اصل این اســت که مخاطب ایرانی آگاه باشــد هر توافق 
و رابطه ای که منجر به گســترش و تعادل در دیپلماسی، 
افزایــش ارزش اســتراتژیک و تقویــت بنیــه اقتصادی 
کشورمان شود، به نفع ایران است. تقویت روابط با روسیه 
نیز از این قاعده مستثنا نیست. توجه به چند اصل می تواند 
شــاقول تعیین و تشــخیص درجه روابط ایران و روسیه 
برای مخاطبان ایرانی باشد. نخست اینکه دو کشور حس 
ناامنی استراتژیک و تهدید نظامی (از آن نوعی که نسبت 
به آمریکا دارند) از یکدیگر ندارند. دوم، آنها در یک سری 
از مسائل سیاســی-امنیتی منطقه ای و جهانی، از جمله 
مواجهه با گســترش نفوذ آمریکا و غرب در مناطق نفوذ 
سنتی و تاریخی خود، اشتراک نظر دارند. سوم، مجاورت 
جغرافیایی و اتصال ترانزیتی بر هم افزایی و بنیه اقتصادی 
این دو کشور می افزاید. البته طبیعی است که هر کشوری 
به دنبال منافع خود باشد. وجود انگاره های منفی تاریخی 
بین ملت های ایران و روسیه به دلایل متفاوت نیز یک امر 
طبیعی بوده و تاریخ روابط بین الملل هم پر اســت از این 
بدبینی های تاریخی. مثلا بدبینی های موجود بین روس ها 
و چینی هــا، بین هندی ها و پاکســتانی ها، بین آلمان ها و 
لهســتانی ها، بین انگلیسی ها و فرانسوی ها، بین اعراب و 
ترک ها، حتی بین آمریکایی ها و انگلیسی ها که این قدر دم 
از نزدیکــی افکار و روابط می زننــد و ... بر نوع روابط آنها 
تأثیر می گــذارد؛ اما واقعیت هــا و ضرورت های وجود و 
تداوم تعاملات اقتصادی و سیاسی در سطوح منطقه ای 
و بین المللی، آنها را به سمت نوعی مصالحه و مدیریت 

روابط هدایت می کند.
امــا مخاطب ایرانی دو نکته مهــم را نباید فراموش 
کند: یکی اینکه این ایران بود که در زمان رژیم شــاه بانی 
اصلــی روابط نزدیک با شــوروی آن زمان بــرای ایجاد 
تعــادل در روابط خود با غرب شــد. دومــی اینکه  ایده 
نزدیکی استراتژیک بین دو کشور نخست از سوی روسیه 
و به ویژه شخص پوتین بعد از انعقاد برجام در سال ۲۰۱۵ 
و احتمال گرایش بیش از اندازه ایران به غرب مطرح شد. 
برخلاف بعضی از دیدگاه ها، روسیه خواهان تداوم تنش 
در روابــط ایران و غرب نیســت  اما مایل هم نیســت که 
ایران نقطه ورود نفوذ غرب در محیط ژئواستراتژیک خود 
در منطقه غرب آســیا (خاورمیانه) باشــد. اتفاقا روسیه 
خواهان حضور یــک ایران قوی و مســتقل در مرزهای 
جنوبی خود اســت تا گرانیگاه ثبات و امنیت منطقه ای 
باشــد. جبر تاریخی، ایران و روســیه (و ترکیه) به عنوان 
دولت های ملی-تاریخی قوی را به سمتی سوق می دهد 
که شأن و ســطح روابط با یکدیگر را درک کنند و به طور 
طبیعی از منافــع یکدیگر در برابر حضور بیگانگان دفاع 
کنند. از این لحاظ، ترکیه هم مخالف سرســخت حضور 
پررنگ آمریکا در منطقه اســت، چون فضا را برای بازی 
این کشــور در میدان های نفوذ سنتی خود تنگ می کند. 
از این نگاه، گسترش روابط همه جانبه بین ایران و روسیه 
یک «نیاز متقابل اســتراتژیک» اســت که در ســال های 
گذشــته به دلیل همین فضای بدبینــی افکار عمومی و 
البته سیاست حساب شده غربی ها در فاصله انداختن بین 
دو کشور از آن غفلت شده است. جای تعجب است که 
با تمام ظرفیت های بالقوه اقتصادی، اتصال جغرافیایی 
و امتیازات ژئوپلیتیک در حوزه اتصال ترانزیتی و ... حجم 
تبادلات اقتصادی دو کشــور تا همین چند ســال گذشته 
کمتر از دو، ســه میلیارد دلار بود؟ کافی است که کریدور 
شــمال-جنوب که از شــهرهای تاریخــی منطقه قفقاز 
می گذرد و به خلیج فارس و هند می رســد، در روابط دو 
کشور فعال شود تا حجم تبادلات اقتصادی دو کشور در 
حــوزه ترانزیت کالاها، انرژی، توریســم و... به بالای صد 

میلیارد دلار در سال برسد.
 در حالی که دولت سیزدهم منتسب به نگاه تمایل  �

به شرق است، شرق از جمله روسیه و چین معادلات 
منطقــه ای و بین المللی خاص خود را دارند. شــاید 
بتوان گفت شــرایطی که اکنون روســیه در تعامل با 
غرب به ویژه بر سر اوکراین از سر می گذراند، تا حدود 
زیادی از دهه گذشته متفاوت است. این زورآزمایی 
روســیه و تعامل این کشــور با اروپا و آمریکا، اکنون 
می تواند در صحنه بین المللی به نفع ایران باشــد یا 
ایران را در خــود حل می کند و به نوعــی تهران در 

اردوگاه مسکو تعریف می شود؟

ببینید تمایل به شــرق یا غرب در حوزه روشــنفکری 
و سیاست گذاری کشــورمان یک افسانه است و به نظرم 
مصرف سیاسی داخلی داشته و بیشتر در حوزه نخبگان 
و رســانه ها مطرح می شــود. دولت ها بنا به تقاضاهای 
اقتصادی و محدودیت های اســتراتژیک سیاســت های 
عمل گرایانــه خــود را دنبــال می کننــد. در روند تکامل 
«دولت ایرانی»، شرق گرایی بیشتر مساوی با منطقه گرایی 
و جبــر تاریخی ضرورت تولید قدرت در منطقه، به دلیل 
تنهایی اســتراتژیک در یک محیط ناامــن در نظر گرفته 
شــده اســت. بر همین مبنا، تهران هیچ وقت در اردوگاه 
مسکو (یا پکن) تعریف نمی شــود، چون ایران خود یک 
قدرت منطقه ای و با اعتماد به نفس اســت. از این نگاه، 
گسترش روابط کشــورمان با روسیه (و چین) که منطق 
تقویــت چندجانبه گرایی منطقه ای دارد، قطعا بر ارزش 
استراتژیک کشــورمان در معادلات منطقه ای و جهانی 
می افزاید. همین الان هم غربی ها از ایجاد مثلث آسیایی 
ایران-روسیه-چین نگران هستند و استراتژیست های آنها 
از جمله هنری کیســینجر در مواردی به صراحت به آن 

اشاره کرده اند.
هم زمــان باید بــه این نکتــه مهم توجــه کنیم که 
نگاه به شــرق در ادبیات روابط بین الملل بیشــتر با رشد 
اقتصادی و انتقــال تکنولوژی گره خورده و بیشــتر هم 
مربوط به چرخــش قدرت اقتصادی جهان به ســمت 
آســیا با محوریت چین می شــود. خود غربی ها، البته با 
نگاه متفاوت اروپایی ها و آمریکایی ها، تمایل به گسترش 
روابط با شرق در چارچوب رشد اقتصادی معقول دارند. 
بدیهی اســت کــه در این معادله هر کشــوری به دنبال 
حداکثری کردن منافع خود باشد. اما در مورد کشورمان، 
اتفاقا تبادلات و گرایش به شرق در دولت آقای روحانی 
تقویت شــد  ولی موضوع برجــام و تحریم های آمریکا 
به نوعــی بر تقویت روابط ایران با شــرق ســایه افکنده 
بود. اکنون در دولت آقای رئیســی تداوم آن سیاست در 
قالب یک «اصل» مهم در پیشبرد سیاست خارجی ایران 
نهادینه، سندسازی (امضای سندهای همکاری ۲۵ ساله 
ایــران و چین و ۲۰ ســاله ایــران و روســیه) و عملیاتی 

می شود.
امــا از نــگاه دوم، روســیه الزاما در معادله شــرق 
تعریف نمی شود بلکه یک قدرت بزرگ اورآسیایی است 
که همچنان خواهــان تأثیر گذاری بر مســائل جهانی و 
منطقه ای در چارچوب منافع ملی خود، البته با یک نگاه 
جدید است. اکنون نوع جدیدی از «واقع گرایی سیاسی» 
در رویکرد سیاســت خارجی روسیه تقویت می شود که 
مبنای آن تمرکز بر ایجاد ســازو کارهای جدید سیاسی-
امنیتی به عنــوان یک ضرورت بــرای نهادینه کردن یک 
دنیــای متوازن اســت که در آن «معادلــه غرب» نقش 
هژمون در روندهــای جاری سیاســی-امنیتی جهان را 
نداشته باشد. سیاست فعلی روسیه در مواجهه با بحران 
اوکراین هم به نوعی در قالب جلوگیری از گسترش نقش 
و نفوذ غرب در حوزه نفوذ ســنتی خود در اروپا می شود. 
البته این نوع نگاه، الزاما خواهان حذف یا تضعیف نقش 
غرب، به ویژه اروپا، از صحنه سیاســت جهانی نیســت. 
بر این مبنا، روسیه ســعی دارد تا از ابزار «امنیت سازی» 
و ارائــه «راهکارهــای واقع گرایانه سیاســی» برای حل 
مشــکلات منطقه ای و جهانــی و در قالب ایفای نقش 
به عنوان پل اقتصادی-سیاســی بین شرق و غرب عمل 
کند. (نوع مواجهه روسیه با ظهور طالبان در افغانستان 
و بحران های ســوریه و لیبی نمونه هایــی در این زمینه 
هستند). اما در مورد نگاه روسیه به کشورمان، در بالا هم 
گفتــم که نگاه روس ها به ایران توأم با احترام و بها دادن 
به شأن تاریخی به یک دولت باسابقه و قوی ملی است، 
پس ما هیچ وقت نباید نگران غلتیدن در اردوگاه مســکو 
باشیم، بهتر اســت از این نگاه تدافعی خارج و قدرت و 
ظرفیت های گسترش روابط با روسیه را در راستای تأمین 
منافع ملی خــود مدیریت کنیم. یک قــدرت منطقه ای 
ماننــد ایران بــرای افزایش عیار قــدرت منطقه ای، باید 
جایگاه خود در صحنه معــادلات جهانی را قوی تر و با 

اعتمادبه نفس بالاتر تعریف کند.
از مهم ترین زمینه های همکاری  �  بدون شک یکی 

فعلی ایران و روســیه، موضوع برجام است. بسیاری 
در فضای رســانه ای حتی به نقش نماینده روسیه در 
مذاکرات برجام که به نوعی ســخنگویی مذاکرات را 
در دســت گرفته، ابراز بدبینی کرده اند. این وضعیت 
در حالی که ایــران و آمریکا مذاکره مســتقیمی نیز با 
یکدیگر ندارند، شــکل حادتری به خود گرفته است. 
نقش روســیه را در برجام چگونــه می بینید؟ چقدر 
روســیه علاقه مند به احیای برجام اســت؟ برخی 
معتقدنــد احیا یا عــدم احیای برجام، هــر دو برای 
روسیه یکسان است و در هر حالت روسیه می تواند با 
ایران همکاری خود را داشته باشد. علاوه بر این روسیه 
چندان علاقه مند به بهبود رابطه ایران و غرب نیست. 

تحلیل شما در این زمینه چیست؟
شاید این تصویرســازی از نماینده روســیه به دلایل 
شخصی حضور نمایشی ایشان در رسانه ها و علاقه زیاد 
به توییت کردن باشد. البته نمی توان انکار کرد که روسیه 
عنصر قدرتمند در مذاکرات هســته ای پیش رو اســت و 
دیدگاه های روســیه به طــور اجتناب ناپذیر به دلیل وزن 
بالای این کشــور در معادلات استراتژیک و خلع سلاحی 
جهانی و حق وتو در شــورای امنیت سازمان ملل متحد 
بر دیدگاه ایران تأثیر می گذارد؛ اما قطعا روســیه خواهان 
احیای برجام به دلایل متفاوت اســت. نخســت و از یک 
نگاه خلع سلاحی و اســتراتژیک، احیای برجام منجر به 
تقویت نظام عدم اشاعه هسته ای یا ان پی تی می شود که 

روسیه خود یکی از طرفداران جدی آن است. 
ادامه در صفحه ۸

 کارت تردد شرکت فرودگاه ها و ناوبری کشور               
به شماره کد ملی۲۹۹۱۵۲۵۷۲۱ و کارت پرسنلی 

۸۸۱۲۶۴  شرکت هواپیمایی ماهان به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خوردو سوارى پژو 206 تیپ 2 رنگ سفید 
به نام لیلا سرباز وایقان

 NAAP03J826095 به شماره شاسى
و شماره پلاك 393 ه 62  ایران 99 

مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط مى باشد.

     آگهى دعوت از بستانکاران  شرکت کارتن ساز ى تهران 
با مسئولیت محدود ثبت شده  به شماره 12793شناسه ملى 

10100491816منحله و در حال تصفیه-نوبت سوم
در اجراى ماده 215 قانون تجارت بدینوسیله از کلیه بستانکاران شرکت مذکور 

دعوت مى گردد ظرف مدت یکسال از تاریخ انتشار اولین آگهى با در دست داشتن 
مستندات و مدارك خود به اینجانب مهرداد اکبریه به شماره ملى 0056399189 
مدیر تصفیه به نشانى محل تصفیه : استان تهران شهرستان تهران بخش مرکزى 

شهر تهران محله باغ صبا سهروردى خیابان دکتر مفتح میدان هفت تیر پلاك 5 مجتمع 
نگین آبى  طبقه دوم واحد 202 کد پستى 1588914567 مراجعه نمایند 
بدیهى است پس از انقضا ء مهلت فوق هیچگونه ادعایى  پذیرفته نیست .  

         مدیر تصفیه شرکت منحله و در حال تصفیه
    شرکت کارتن سازى تهران -مهرداد اکبریه

به اطلاع مى رساند  اینجانب محمد نادر بامداد فرخ مالک یک واحد آپارتمان به 
پلاك ثبتى 34/3953 مفروز و مجزى شده از 34/3626 سند دار واقع در تهران 

به نشانى قیطریه خیابان شب چراغ پلاك 17
موضوع سند مالکیت شماره 212509صادره به تاریخ 71/12/9 متقاضى تعیین 
بستر وحریم  نهر درداخل ومجاورت پلاك ثبتى فوق الذکر مى باشم وحسب اعلام 

امور منابع آب تهران وپردیس  براساس ضوابط ومقررات جارى تعیین بستر وحریم 
منوط به مراجعه کلیه مالکین مشاعى امور آب و تکمیل پرونده مى باشد لذا از کلیه 
مالکین مشاعى تقاضا مى شود با در دست داشتن مدارك مالکیت خود ظرف مهلت ده 
روز از تاریخ انتشار آگهى به امور منابع آب تهران و پردیس به نشانى خیابان فاطمى 

خیابان حجاب شرکت  منطقه اى تهران مراجعه نمایند بدیهى است عدم مراجعه مالکین 
مشاعى ظرف مهلت مقرر حقوق باقى اقدامات شرکت آب منطقه اى تهران 

(امور منابع آب تهران و پردیس) نبوده و بستر حریم اعلامى براى کلیه مالکین 
مشاعى لازم الرعایه مى باشد

مدرك فارغ التحصیلى اینجانب جواد مهدى ئى فرزند على رضا 
به شماره شناسنامه 14969صادره از ملایر در مقطع کارشناسى 

رشته برق الکترونیک صادره از واحد دانشگاهى اراك 
  به شماره ثبت سازمان مرکزى35012  به تاریخ1393/07/03 

صادر گردیده است فاقد اعتبار مى باشد.
لذا از یابنده تقاضا مى شود اصل مدرك را به دانشگاه آزاد 

اسلامى واحد اراك به نشانى ذیل ارسال نماید.
اراك.میدان امام خمینى ره-شهرك دانشگاه آزاد اسلامى اراك 

صندوق پستى  38135/567 اداره فارغ التحصیلان

در گفت وگو با کیهان برزگر مطرح شد

 استراتژیست های آمریکایی نگران هستند
روسیه خواهان حضور یک ایران قوي و مستقل در مرزهاي جنوبي خود است تا گرانیگاه ثبات و امنیت منطقه اي باشد

 زینب اسماعیلى سیویرى
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